Протокол
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при администрации Тайшетского района

г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1 15 октября 2024 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:
Ефимова Е.В. -  заместитель мэра Тайшетского района по финансово - экономическим
вопросам, председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при
администрации Тайшетского района (далее Совет).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Климанова Н.В. - начальник Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, заместитель председателя Совета,
Абрамова И.Л. - главный специалист отдела потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района,
секретарь Совета,
Абрамчик Н.В. - начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района,
Гореликова Л.П. -  генеральный директор ООО «Труд»,
Дудченко Л.В. -  индивидуальный предприниматель,
Пуляров Е.В. -  председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации
Тайшетского района,
Камышова Т.И. -  главный специалист отдела сельского хозяйства администрации
Тайшетского района,
Миронова Т.О. -  заместитель начальника отдела оказания услуг в сфере занятости
работодателям Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области»,
Симутина Н.В. -  индивидуальный предприниматель,
Кабак А.В. -  заместитель начальника отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной
ИФНС России № 6 по Иркутской области.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Григорьева Н.В. -  старший государственный налоговый инспектор отдела оперативного
контроля Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА:
1. Вступительное слово.

Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель Совета.

2. Предоставление субсидий работодателям при трудоустройстве отдельных
категорий граждан в 2024 году.
Миронова Т.О. - заместитель начальника отдела оказания услуг в сфере занятости
работодателям Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области».

3. Новое в JIK ИП. Информирование о задолженности путем получения СМС-
сообщений (согласие на информирование). Применение специальных налоговых режимов,
изменений в налоговом законодательстве. Порядок заполнения «Уведомления об
исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, страховых взносам»
по налогу на доход физических лиц и страховых взносов. Сроки представления.
Кабак Альбина Владимировна -  заместитель начальника отдела работы с
налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

4. Применение контроль-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской
Федерации.
Григорьева Нина Владимировна -  старший государственный налоговый инспектор отдела
оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

5. Государственная поддержка осуществления предпринимательской деятельности в
Иркутской области.
Трушина Дарья Александровна -  старший помощник Тайшетского межрайонного прокурора.

6. Реализация имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства на территории МО "Тайшетский район" с учетом городских и сельских
поселений.
Пуляров Евгений Валерьевич -  председатель Комитета по управлению муниципальным
имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района.

7. Резюме.
Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель Совета.

СЛУШАЛИ:
По вопросу 1.
Выступила: Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-
экономическим вопросам, председатель Совета.

Озвучила повестку заседания Совета.
Решили: утвердить повестку заседания Совета.

По вопросу 2.
Выступила: Миронова Т.О. - заместитель начальника отдела оказания услуг в сфере
занятости работодателям Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской
области».

Была представлена информация о субсидиях работодателям при трудоустройстве
отдельных категорий граждан в 2024 году.

Субсидии предоставляются:
- на оплату труда выпускников;
- на оплату труда освобожденных лиц, лиц, осужденных условно;
- на оплату труда несовершеннолетних;
- на оплату труда инвалидов;
- на оплату труда инвалидов, имеющих значительно выраженные ограничения и способности
к трудовой деятельности;
- на оплату труда участников СВ О;

- на оборудование (оснащение) одного рабочего места (в том числе специального) для
трудоустройства незанятого инвалида в размере не более восьмидесяти тысяч рублей.
Выступили:
Дудченко JI.B. -  При устройстве на работу гражданина с инвалидностью могу ли я получить
субсидию?
Миронова Т.О. -  Да, с 01.01.2025г., предварительно заключив соглашение.
Симутина Н.В. -  Кто попадает под категорию «выпускник»?
Миронова Т.О. -  выпускники -  это граждане, окончившие образовательные организации,
прошедшие профессиональное обучение, получившие дополнительное профессиональное
образование, в том числе по направлению Кадрового центра, обратившиеся в Кадровый
центр в течение двенадцати месяцев со дня окончания соответствующей образовательной
организации, прохождения профессионального обучения, получения дополнительного
профессионального образования и не работавшие после ее окончания, прохождения
профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования.

По вопросу 3.
Выступил: Кабак А.В. -  заместитель начальника отдела работы с налогоплательщиками
Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

Членам Совета и приглашенным была представлена информация нововведениях в
личном кабинете ИП, об информировании о задолженности путем получения СМС-
сообщений (согласие на информирование), о применении специальных налоговых режимов,
изменений в налоговом законодательстве. Также освещен порядок заполнения «Уведомления
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, страховых
взносам» по налогу на доход физических лиц и страховых взносов и сроки представления.

В налоговом законодательстве с 01.01.2025 г. при применении специального
налогового режима -  Упрощенной системы налогообложения внесены изменения
Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации».

Членам Совета из числа субъектов предпринимательства розданы памятки.

По вопросу 4.
Выступила: Григорьева Н.В. -  старший государственный налоговый инспектор отдела
оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

Освещена информация о применении контроль-кассовой техники при осуществлении
расчетов в Российской Федерации.

Невыдача покупателю (клиенту) кассового чека или БСО либо не направление этих
документов в электронной форме покупателю (клиенту) по его требованию влечет (ч. 6 ст.
14.5 КоАП РФ):
- на должностных лиц (ИП): предупреждение или административный штраф в размере 2 000
руб.;
- организацию (ООО): предупреждение или административный штраф в размере 10 000 руб.

Для исключения часто встречаемых рисков при применении контрольно-кассовой
техники, в кассовом чеке должны быть указаны:
- применяемая при расчете система налогообложения;

-должность и фамилия лица, осуществившего расчет с покупателем (клиентом),
оформившего кассовый чек или бланк строгой отчетности и выдавшего (передавшего) его
покупателю (клиенту).
Выступили:
Абрамчик Н.В. -  Может ли ФНС провести проверку при жалобе физического лица на
отсутствии ККТ в торговой точке?
Григорьева Н.В. -  Проверка малого бизнеса временно приостановлена, за исключением
предприятий общественного питания. В настоящее время проводим профилактические
беседы, выносим предупреждения, делаем контрольную закупку.

По вопросу 5.
Вопрос о государственной поддержке осуществления предпринимательской

деятельности в Иркутской области снят с повестки Заседания, в виду отсутствия докладчика
по уважительной причине.

По вопросу 6.
Выступил: Пуляров Е.В. -  председатель Комитета по управлению муниципальным
имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района.

В соответствии с ч. 4 ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" постановлением
администрации Тайшетского района от 24 января 2022 года № 47 утвержден Перечень
муниципального имущества муниципального образования "Тайшетский район" (в редакции
постановления администрации Тайшетского района от 26 августа 2022 года № 686, от 21
февраля 2023 года № 103), свободный от прав третьих лиц (за исключением права
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства)", в целях предоставления
муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее -  Перечень).

В Перечень муниципального имущества включено 7 объектов недвижимого
имущества, из которых 3 объекта, в настоящее время, находятся в пользовании на
долгосрочной основе у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунального хозяйства администрации
Тайшетского района от 17 марта 2021 года № 17 создана рабочая группа по вопросу оказания
имущественной поддержки СМСП на территории муниципального образования
"Тайшетский район".

Перечень утвержден в семи муниципальных образованиях Тайшетского района
(27.02.2024 г. утвержден Перечень в Юртинском МО).

По вопросу -  вне повестки.
Выступила: Дудченко JI.B. -  индивидуальный предприниматель, член Совета.

Перед членами Совета озвучила проблему, что предприниматели обеспокоены
деятельностью ООО «Красноярск против пиратства», действующей на основании
доверенности от правообладателей за отстаивание исключительных прав использования
товарного знака. Предпринимателям после контрольной закупки вручается претензия и
предлагается проведение переговоров о досудебном регулировании спора и выплате
правообладателю компенсации за нарушение его прав и имущественных интересов. В
результате деятельности данной организации на малый бизнес ложится непосильное бремя
финансовых обязательств, которое может повлечь за собой прекращение деятельности и
ликвидацию предприятия.

За штучный товар, стоимостью от 10 до 100 рублей за единицу товара, отчасти
похожий на товар с товарным знаком, предлагается компенсационная выплата
правообладателю от 10 тысяч рублей до 5 миллионов рублей за торговлю контрафактной
продукцией. В дальнейшем данной компанией предлагается досудебное регулирование, в
котором сумма компенсации снижается до 50% от предъявленной ранее. В данной ситуации
предприниматели несут не только финансовые потери, но и получают моральный вред.

На основании вышеизложенного предприниматели Тайшетского района просят
защитить их от неправомерной деятельности ООО «Красноярск против пиратства».

По вопросу 7.
Выступила: Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-
экономическим вопросам, председатель Совета.

Решили:
1. представленную на заседании информацию принять к сведению.
2. обращение предпринимателей о неправомерной деятельности АНО «Красноярск

против пиратства» - Дудченко JI.B.
3. направление обращения в адрес Тайшетской межрайонной прокуратуры и

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области -  Ефимова
Е.В.

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово -  экономическим вопросам,
председатель Совета Ефимова Е.В.

Главный специалист отдела
потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района,
секретарь Совета Абрамова И.Л.